CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 015/2018.

AUTOR: Vereador Paulo Sérgio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal iluminação do campo de futebol “Del Cobra” –
bairro Santa Rosa.
EXPOSIÇÃO:

         Sr. Presidente,
          Srs. Vereadores.

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis”
se manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá e cópia deste para as
Secretarias de Obras e Esporte.

Justificativa

O campo de futebol (Del Cobra), localizado na área central do bairro Santa Rosa, é
muito utilizado pelos praticantes de futebol amador da cidade e região, é um espaço
privilegiado para o funcionamento das escolinhas de futebol, bem como sedia dezenas de
jogos de atletas amadores que carecem de espaços para a prática esportiva. E a
implantação da iluminação no referido campo de futebol, visa proporcionar aos
moradores e desportista que frequentam o local, mais um horário de lazer.

 Vale ressaltar que os moradores do bairro Santa Rosa há tempos reivindicam a
iluminação do campo de futebol, que é uma importante área de lazer da comunidade.
Cremos que será de grande valia, pois estaremos proporcionando condições para que
sejam realizados esporte/lazer também no período noturno.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos
moradores da localidade acima mencionada, através de sua Associação e aos órgãos da
imprensa local, que acompanham e publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 18 de abril de 2018.